

# Seminar til grundlæggelse af netværk for Digital Humanities på FFU bibliotekerne

## Ansøgere

AU Library & Københavns Universitetsbibliotek

## Indledning

Den fjerde industrielle revolutions digitale muligheder og udfordringer har i løbet af de sidste 15 år ført til et samarbejde mellem dataloger og det humanistiske og samfundsvidenskabelige område, og der er ingen tvivl om, at Digital Humanities (DH) er et centralt område, som forskningsinstitutionerne bruger mange ressourcer på; alle førende universiteter arbejder med DH i en eller den anden form<sup>1</sup>.

Internationale interesse-fællesskaber som *The Alliance of Digital Humanities Organizations (ADHO)* og det nystartede *Digital Humanities in the Nordic Countries (DHN)* vidner om behovet for, at udveksle erfaringer, og inspirere hinanden indenfor et felt, der er velkendt territorie for nogle få ildsjæle, og et nyt område for rigtigt mange andre.

En undersøgelse lavet af American Libraries i år, sætter fokus på, hvordan de på amerikanske forskningsbiblioteker arbejder med DH, og et af rapportens klareste budskaber er, at også bibliotekerne må gå sammen, og trække på hinandens viden indenfor dette felt.<sup>2</sup>

Et dansk nationalt netværk vil have til opgave at understøtte DFFU- bibliotekernes udvikling indenfor området via vidensdeling og fælles kompetenceløft. Et netværk vil også kunne skabe grundlag for projekter på tværs, og således skabe værdi på den lange bane.

## Formål og indhold

AU Library Arts Emdrup søger støtte til at afholde et 2-dages seminar.

Formålet med seminariet er først og fremmest, at undersøge grundlaget for et netværk til støtte og udvikling af FFU bibliotekernes arbejde med digitale redskaber, labs, DRM, og andet indenfor de humanistiske og samfundsvidenskabelige fag, her med fællesbetegnelsen Digital Humanities (DH).

Netværket skal fokusere på fælles kompetenceløft, og almindelig videndeling, til styrkelse af FFU bibliotekernes udvikling indenfor et område, der får stigende opmærksomhed i Danmark, og som internationalt har stor bevågenhed.

---

<sup>1</sup> Fx Oxford University: <https://digital.humkr.anities.ox.ac.uk/> Cambridge University: <http://www.lib.cam.ac.uk/research/digital-humanities>, Harvard University: <http://darthcrimson.org/>

<sup>2</sup> Special Report: Digital Humanities in Libraries: <https://americanlibrariesmagazine.org/2016/01/04/special-report-digital-humanities-libraries/>

Projektansøgningen opfylder DEFF's strategiske målsætning om at styrke Open Science, da netværkets arbejdsområde støtter redskaber og arbejdsmetoder, der optimerer gennemsigtighed og deling af data, både for forskere og studerende ved højere læreanstalter.

Seminariet er koncentreret omkring en workshop, som metode til at afklare mulige deltagere, emner og rammer for et formaliseret netværk mellem biblioteker indenfor DH, men vil også have eksterne oplægsholdere, der giver inspiration til, hvilke nye services FFU bibliotekerne kan udvikle.

De to sammenhængende dage giver tid og rum til at skabe et holdbart produkt i forhold til emner og rammer for netværk, og samtidig skal give nye input til diskussionen, i form af indspark fra oplægsholdere.

#### **Tidsplan**

- Forberedelse af seminar jan/marts 2017
- 2-dages seminar afvikles i april/maj 2017

#### **Samarbejdspartnere/Målgruppe**

En vigtig forudsætning for formalisering af et netværk for e-science indenfor humanistiske og samfundsvidenskabelige områder er, at der vises interesse på tværs. Derfor vil netværkets deltagere kunne findes indenfor den brede ramme af FFU's medlemsbiblioteker.

Foreløbig er der tilkendegivet interesse fra flg. institutioner, der lige nu arbejder med Digital Humanities, enten efter lab-modellen, og/eller med undervisning og support i udvalgte e-tools, og som derfor i særlig grad kan bidrage til netværket:

- Københavns Universitetsbibliotek
- Syddansk Universitetsbibliotek
- CBS

Den bredere målgruppe for netværkets arbejde vil særligt være studerende og unge forskere, men også mere erfarne forskere, hvis arbejde vil kunne løftes ved overgang til digitale metoder.

AU Library vil være projektleder på seminar omkring Digital Humanities. Der nedsættes en projektgruppe med deltagelse fra AU Library og KUB. Opgaven for projektgruppen bliver at sammensætte et interessant program, som vil tiltrække ansatte på FFU bibliotekerne, som arbejder med DH og ønsker at prioritere og styrke dette arbejde.

## Økonomi

Overslag fra Comwell/Klarskovgård for 2-dages seminar i foråret: 3000 kr. pr. person alt inkl.

Beregningsgrundlag er 25 deltagere. Hertil budgetteres med 3 arrangører og 5 overnattende oplægsholdere, i alt 33 overnattende deltagere.

### Budget

Ophold og forplejning	33x3000 kr.	99.000 kr.
Transport, oplægsholdere DK	4x500 kr.	2000 kr.
Transport, oplægsholder UK	1x2000	1000 kr.
Gave, oplægsholdere	4x500 kr.	2000 kr.
Workshop, konsulent	Estimeret	15.000 kr.
Evt. honorar, oplægsholder(e)	Estimeret	10.000 kr.
Løn	½ månedsløn af 40.000 ÷40 % egenbetaling	12.000
<b>I alt budgetterede udgifter</b>		<b>141.000kr</b>
<b>Indtægter</b>		
Deltagergebyr	25x900	22.500 kr.
<b>Beløb der ansøges</b>		<b>118.500 kr.</b>

Beløbet kan ikke dækkes af AUL Emdrups budget, da et sådan samarbejde på tværs ligger udenfor bibliotekets normale budgetrammer

### Opfølgning

Hvis det afklarende seminar afslører en bred interesse i at skabe et formaliseret netværk, planlægges et opfølgende møde i efteråret med det formål at formulere en ansøgning til DEFF til støtte af et sådan netværk.

 25.11.2016

Ditte Jessing

Biblioteksleder, AU Library